
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 187 del 08.04.2019 

Oggetto: FORNITURA TABELLONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.  1° LOTTO - 

Smart CIG ZE327A3C0F - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO E NOMINA RUP 

 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL V SETTORE – COMUNE DI VALENZA 

Arch. Massimo Temporin 

 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale 

di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 

– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per 

le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 

del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19.04.2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di 

competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato; 

 

INDIVIDUATO nell’arch. Silvana Truccolo, Istruttore Tecnico Direttivo del Servizio LL.PP. e Patrimonio del 

Comune di Valenza, il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento in 

oggetto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n.71 del 25.03.2019, con il quale sono stati convocati per il giorno di domenica 26 maggio 2019 i comizi per 

l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 



VISTO inoltre che per il medesimo giorno di domenica 26 maggio 2019, è stata fissata la data di svolgimento 

dell’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Regione Piemonte; 

PREMESSO che i tecnici comunali hanno fatto una ricognizione dell’attuale attrezzatura/materiale in 

dotazione per la predisposizione degli spazi per la propaganda elettorale; 

 

TENUTO CONTO che: 

-  tale dotazione, in materiale ligneo, è più che ventennale e si presenta in uno stato di totale degrado, 

dovuto all’esposizione agli agenti atmosferici, ai ripetuti rimaneggiamenti ed alle numerose riparazioni; 

-  i tecnici comunali hanno riscontrato che tale stato di degrado in più casi ne compromette ormai 

l’utilizzo; 

-  al fine di garantire un sufficiente numero di tabelloni elettorali in grado di soddisfare il quantitativo, 

stabilito per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione residente, di spazi da destinare alla 

propaganda elettorale, è pertanto indispensabile avviare un programma di acquisto che assicuri le 

condizioni prescritte; 

 

DATO ATTO che per motivi di programmazione finanziaria legata alla formazione dei bilanci comunali, tale 

fornitura dovrà essere realizzata in più lotti; 

 

CONSIDERATO la necessità  di provvedere ad un primo Lotto per la fornitura di n.88 tabelloni elettorali di 

dimensioni 100 x200 cm e dei relativi accessori per il fissaggio, in sostituzione di quelli maggiormente 

degradati;  

 

DATO ATTO dell’urgenza che riveste la fornitura in oggetto al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 

elezioni Europee/Regionali che avranno luogo nel mese di maggio dell’anno in corso. 

 

PRESO ATTO che, sulla base di una ricerca di mercato, i tecnici comunali hanno stimato la spesa necessaria 

per la fornitura del 1° Lotto sopraccitato, in € 13.816,20 (IVA 22% esclusa); 

 

DATO ATTO che il RUP, considerata l’entità della spesa stimata, ha individuato il sistema più rispondente 

alle esigenze dell’Ente nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del DLgs n. 

50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lett. a), che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, a 

seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito dall’operatore economico individuato dal 

RUP medesimo; 

 

TENUTO CONTO che, l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre;   

 

DATO ATTO che:  

- Il RUP dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ha 

riscontrato la presenza di un bando, a cui è riconducibile la Fornitura in oggetto, denominato: BENI-

ARREDI; 

- il RUP ha ritenuto di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa valutazione della congruità del preventivo di spesa 

fornito dall’operatore economico individuato; 

 



CONSIDERATO che pertanto il RUP, per le motivazioni riportate nell’attestazione/relazione agli atti del 

presente procedimento, ha individuato per la procedura di affidamento diretto, la ditta “SELVOLINA DI 

PETERS ARTURO & C. S.A.S.” con sede legale in Contrada Selvole, 29  – 46042 Castel Goffredo (MN) P.IVA 

00433270204; 

 

PRESO ATTO che mediante procedura di trattativa diretta n. 861435 di data 21.03.2019 condotta a mezzo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è stato richiesto alla succitata Ditta di formulare 

la propria migliore offerta sulla base del prezzo a corpo da applicare all’importo stimato necessario dall’UTC; 

 

CONSIDERATO che la sunnominata Ditta, nel dare la propria disponibilità all’effettuazione della fornitura in 

oggetto, ha fatto pervenire in data 26.03.2019 per il tramite del MEPA, la propria offerta di importo pari ad 

€ 13.790,00 oltre IVA 22% e così per un totale di € 16.823,80; 

 

PRESO ATTO che il RUP, arch. Silvana Truccolo, ha valutato che le condizioni economiche offerte dalla Ditta 

“SELVOLINA DI PETERS ARTURO & C. S.A.S.” per la fornitura richiesta, risultano essere nel complesso 

congrue e convenienti per questa Amministrazione, come da attestazione di congruità agli atti del 

procedimento; 

 

VERIFICATO dal RUP che tale Ditta selezionata è in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico 

professionali necessari alla effettuazione della fornitura in oggetto; 

 

PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto ad oggi ancora applicabile; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) 

laddove è consentito l’affidamento diretto in caso di acquisizioni di lavori, servizi o forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in merito agli 

affidamenti di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al DLgs. n. 56/2017 con Deliberazione di Consiglio n. 206/2018; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento 

al Dup 2019-2021”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTI: 

− la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

− il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

− Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

− la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

2. Di nominare l’arch. Silvana Truccolo, Istruttore Tecnico Direttivo e dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto; 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi, il primo Lotto della fornitura 

di tabelloni elettorali, comprendente n.88 tabelloni elettorali di dimensioni 100 x200 cm e dei relativi 

accessori per il fissaggio, alla Ditta “SELVOLINA DI PETERS ARTURO & C. S.A.S.” con sede legale in 

Contrada Selvole, 29  – 46042 Castel Goffredo (MN) P.IVA 00433270204 - per l’importo netto 

complessivo di € 13.790,00 oltre IVA 22% e così per un totale di € 16.823,80; 

4. Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa complessiva per l’ 

affidamento in oggetto, pari a complessivi lordi € 16.823,80, sul bilancio di previsione 2019-2021 del 

Comune per la competenza 2019, nel modo seguente: 

 

Articolo 

Numero Id. 

Missione 

Programma 

Capitolo Descrizione 
numero e data 

impegno 
Importo 

1 

1071304 

1 

7 

10107304 
Beni per consultazioni elettorali  

Vedi Capitolo Entrata 2102/2 

2019/709 

del 01/04/2019 
8.900,00 € 

1 

1071305 

1 

7 

10107305 
Altre spese per consultazioni elettorali 

Vedi Capitolo Entrata 2102/2 

2019/710 

del 01/04/2019 
7.923,80 € 



5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

s.m.i.), e all’art. 183 c. 8 del DLgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

somma di € 16.823,80, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 

pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

Nel corso del 1° semestre 2019  € 16.823,80 

 

6. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016. 

 

7. Di dare atto che la liquidazione dell’importo sopraccitato verrà trasmessa all’Ufficio Ragioneria per il 

rimborso da parte del Ministero dell’Interno e che tale rimborso verrà introitato al Titolo 3, Capitolo 

2102, Articolo 2, Accertamento n. 2019/126; 

 

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 

17/12/2010 n.217); 

 

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

10.  Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:   

     – il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 

provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs 33/2013 e smi;  

– le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 

Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione 

di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi dell’Art. 1, 

comma 32 L. 190/2012 e Art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e smi; 

    –  il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 

di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto 

equivalente”, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e smi 

 

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                                                                                                                                         del V Settore 

                  arch. Massimo Temporin 

 

 

 

 

 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 187 del 08-04-2019 

Proposta determina n° 187/2019         

Oggetto: FORNITURA TABELLONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.  1° LOTTO - 

Smart CIG ZE327A3C0F - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO E NOMINA RUP 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 08-04-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


